1 	1
09i

S0 	 r_e :iiirá oro Plothilo rra
4.40. 	ricsaáriOrdinet ..

..12,  ! 	o  ,--, 	i 	pni h.

o

PROJETO DE DE 1 ri 	 N ° 060/7o; 2 -L 	 NUrieS de 011/2vára
''---ROdT190

2. secretário

DATA DA ENTRADA. 	 . /02(11Q, -kl/0g

AUTOR. 	RA 0411 iti/V2Zeig.0 t-- 	Golx)y

ASSUNTOJI.Sii-il); O 	I li A no SKAriSteC‘  N.In CLUSIDa-2/0 	afiCrAI 	CC

itrkrins DO hupinee; o C, DA COTIZAS NOV; çAr ack5

\40
,Ifir )5 T d ‘ APROVADO EM as)“ I ao 12 - 2 1 ".9-  Se ssío O ri , I, ar  I ia 	 r  4coN“,),) 12,

c } Oiii.c>
-° REJEITADO EM- 	 El '' —7.-

ARQUIVADO EM-

ii A fj
RETIRADO EM- 44 -44

Nunes de
Ocwóra ,

• 	9°20 Secretário

OBS • 	---ryk, /fla:4:--0- A,,,,(-19-77

.■ d k c. (,- 	---f—n —,-; 'n 0---19

__A-A-,-C--,  N.-- 	■--o._ 	Clk,- (n,.

M00. 02427 - 0 DFMOCRATA

Wthrtawz 	 g24iyébicia Cueca  e4 P949- Rotcre

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 060/2012-L, DE 11 DE

JUNHO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE

GODOY.

Considerado uma modalidade de esporte radical,

devido ao alto grau de dificuldade para a realização das suas manobras, o skate

é um esporte que exige muito treinamento e técnica. Os praticantes desse espor-

te, chamados "skatistas", destacam-se pela coragem e habilidade nesse esporte

emocionante e de alto risco. Em nossa cidade também há skatistas que, apesar

de passarem por inúmeras dificuldades tais como a falta de patrocínio, perseve-

ram e se tornam esportistas profissionais que levam o nome da nossa querida

Estância Turística a vários países, em competições dos mais altos níveis técni-

cos, como, por exemplo, o skatista sãoroquense Rodrigo Leal, conhecido mundi-

almente como "Maizena" e que já sagrou-se campeão na categoria Best Trick do

Campeonato Mundial "Copenhagen Pro", realizado nos dias 26 e 27 de junho do

ano de 2010 na capital da Dinamarca. Nada mais justo do que destinar aos nos-

sos skatistas um dia no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY,

por intermédio do Protocolo n° CETSR 11/06/2012 - 14:40:52 03480/2012, de 11

de junho de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° (3480/2012)

cethricuiect 	 4 -41/neict Preatde P94,o, Ror,e

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 060/2012-L
De 11 de junho de 2012.

Institui o "DIA DO SKATISTA" no Calendário O-

ficial de Eventos do Município e, dá outras pro-

vidências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São

Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito da Estância Tu-

rística de São Roque, o "DIA DO SKATISTA", a ser comemorado, anualmente, no dia

11 de Maio.

Art. 2° O evento ora instituído passará a constar

no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3° A inclusão do referido evento no Calendá-

rio Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Exe-

cutivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução

desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 11

de junho de 2012.

RAFAEL. MAR 1RO DE—GODOY-
Vereador

PROTOCOLO N° (3480/2012)
/cmj-

Wearnanca 	 da otea'iwtit PY—taie~ (4 099-do gl,arce

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 103/2012

Parecer ao Projeto de Lei no

060/2012-L, de 11 de Junho de

2012, de iniciativa do N. Vereador

Rafael Marreiro de Godoy, que

Institui o "Dia Municipal do Skatista".

Pretende o N. Vereador Rafael Marreiro

de Godoy, através do Projeto de Lei no 60/2012-L, de 11 de junho de

2012, instituir o dia Municipal do Skatista, a ser comemorado

anualmente no dia 11 de Maio.

É o relatório.

A instituição do dia municipal do skatista,

não abarca a chamada competência privativa do Poder Executivo,

pois não está disciplinando naquelas matérias constantes no artigo 86

da Lei Orgânica do Município.

Weinnanea 	 da 9ofitni‘ Prtu~a de P9ão Rore

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sabemos que vige entre nós, conforme

disciplina o nosso ordenamento Constitucional, o princípio da

independência e harmonia entre os poderes.

Esta independência é manifestada pelo

fato de cada Poder extrair suas competências legislativas da Carta

Constitucional, depreendendo-se, assim, que a investidura e a

permanência das pessoas num dos órgãos do governo não

necessitam da confiança nem da anuência dos outros poderes.

No exercício das próprias atribuições os

titulares não precisam consultar os outros, nem necessitam de sua

autorização e que, na organização das atividades respectivas, cada

um é livre, desde que sejam verificadas as disposições constitucionais

e infraconstitucionais.

Nesse sentido, violar esta independência

estará se algum Projeto de Lei de iniciativa do Poder Legislativo

determinar atribuições ao Poder Executivo.

Ainda, poderia ser ventilada uma

ilegalidade, caso o Projeto estivesse acarretando despesa quando da

execução desta lei sem a respectiva dotação orçamentária,

desrespeitando o disposto no artigo 16 da Lei Complementar 101/01,

o que não se verifica na espécie.

Assim, quanto a iniciativa, entendem6s

que o Projeto de Lei é de competência concorrente, cabendo tant6 ao

Prefeito, quantos aos Vereadores ou à população em geral.

São Roque, 20 de Junho

FABIANA M

Wita 	 'Ioancia Prtia,a de g9g; o' Ware

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

No mérito, verificamos também que não

há no Projeto qualquer normatização estabelecendo atribuições ao

Poder Executivo e nem tampouco acarretando alguma despesa, que

seriam capazes de violar o princípio constitucional previsto no artigo

2° da Carta Magna.

Pelo exposto, nos posicionamos no

sentido do aludido Projeto de Lei estar apto a ser deliberado pelo

Plenário, passando pela Comissão Permanente de Constituição,

Justiça e Redação, cabendo quanto a conveniência e oportunidade

aos ilustres Vereadores.

É o parecer, s.m.j

Consultora Jurídilça

GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Jurídico

it~a Prit~a C9 More
Wiee,axicie 	c2,47,(0, &«coa

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTICA E REDAÇÃO

PARECER N° 112— 21/06/2012

Projeto de Lei n° 060-L, de 11/06/2012, de autoria Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

Relator Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei "Institui o 'Dia do Skatista' no Calendário Oficial

de Eventos do Município e, dá outras providências".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria

Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminha-

do a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I, do artigo 78

do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as disposi-

ções legais vigentes, assim corno aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condições de ser aprovado no

que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressal-

vado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

s Comissões, 21 de Junho de 2012.

RELATOR CPCJR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o pa-

recer do Relator em sua totalidade.

JOÃO PAUL E OLIVEIRA
VICE-PRESI ENTE CPCJR

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

da 6/~.a PriVaiCa b g5  WO-Cre

6teacio4€ 	 &tecca

VOTACÃO NOMINAL
(Maioria Simples - Presidente não vota)

Projeto de Lei no 060-L, de 11/06/2012, de autoria do Vereador Rafael
Marreiro de Godoy, que "Institui o 'Dia do Skatista' no Calendário Oficial
de Eventos do Município e, dá outras providências".

Vereadores Votação do Projeto

01 Alfredo Fernandes Estrada -X-

02 Antonio Marcos Carvalho de Brito S

03 Donizete Plínio Antonio de Moraes
5

04 Etelvino Nogueira 5
05 Israel Francisco de Oliveira 5
06 João Paulo de Oliveira S

07 Júlio Antonio Mariano S

08 Milton Brasil Cavalcante 5
09 Rafael Marreiro de Godoy G
10 Rodrigo Nunes de Oliveira 9

Favoráveis
O

Contrários i24

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Wdwnio0od

76

 cla 	P_it~a deP17,o, Rorbe

- ,ead,04, 	 j'Ailth 64 2ftWat

PROJETO DE LEI N° 060-L de 11/06/2012

Autógrafo n° 3. 775, de 25/06/2012

Lei n°

(De autoria do Vereador Rafael Marreiro de Godoy - PRB)

Institui o "DIA DO SKATISTA" no Calendário Oficial de
Eventos do Município e, dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Túristica de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roqtre decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de
São Roque, o "DIA DO SKATISTA", a ser comemorado, anualmente, no de 11 de Maio.

Art. 2° O evento ora instituído passará a çonstar no
Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3° A inclusão do referido evento no Calendário Oficial - -
de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à
organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aprovado na 21' Sessão Ordiná\ria, de a 5/06/2012

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Vice-Presidente

tts .4)
1° Se reta

\N

o t,  ,sev

a,São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
2,

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784 8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroquepcamarasaoroque.sp.gov.br

AL ANDES. ESTRADA

RODRI O UNES DE OLIVEIRA
2° Secretário

CLIA
Claildio Marques JÚHmì
Assistente Parlamentar

Publicado no Jornal 	ECor-unn-:

n,' G19  fls. C-9  tha 13  i 01- 1 11

Ato Normativo 	tt(i 3 12-$

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10